pendientes del estudio, mientras que la variable inde-
pendiente fue la inyección de biopolímeros. Se realizó
un análisis estadístico de Kolmogorov-Smirnov para
evaluar la normalidad de la distribución de los datos y

cada pregunta-respuesta abierta se evaluó de forma
independiente.

Resultados
Cuatrocientas cuarenta y una (441) mujeres com-

pletaron y devolvieron el Brief IPQ en línea durante 4
semanas (tasa de respuesta, 100%). Los 441 cuestio-
narios fueron evaluados en este estudio. El cuestiona-
rio con la respuesta resultante para cada pregunta se
da en la tabla 1.